117Año 4 No. 8 julio-diciembre  2019 117
Desigualdad laboral y educativa de la población del Estado
de México: un análisis de condición migratoria por sexo
José Antonio Soberón Mora, Alfonso Mejía Modesto
y Hugo Montes de Oca Vargas
Universidad Autónoma del Estado de México
Resumen
El documento aborda la migración interna hacia el Estado de México en

búsqueda de empleo como en la permanencia escolar?
Palabras clave: migración interna, educación, trabajo, desigualdad.
Labor and educational inequality of the population in the State
of Mexico: an analysis of immigration status and gender
Abstract
The document addresses internal migration to the State of Mexico in the
last twenty-five years, based on five-year cohorts that begin at fifteen and
end at twenty-five years of age. The objective of this work is to answer
the following questions: 1. Is there inequality between immigrants and
residents of the State of Mexico at the time of entering the labor market
and accessing formal education considering the defined age groups and
sex? 2. If there is inequality, how does this affect immigrants and residents
in the search for employment as well as in school permanence.
Keywords: Internal migration, education, work, inequality.
Artículo recibido el 14 de abril de 2019 y aprobado el 10 de diciembre de 2019.
118 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM118
José Antonio Soberón Mora et al.
La migración en el Estado de México es un fenómeno sumamente
importante desde la perspectiva demográfica, en la mayoría de
los casos los inmigrantes que llegan a la entidad tienen como

llamados no migrantes) de las cohortes específicas. Como resultado
se detecta que la población inmigrante tiene más elevados niveles
de escolaridad lo que puede ser reflejo de: a) Haber tomado todos
los rangos de edad, b) Encontrar una mayor influencia de los jefes
de hogar o c) Notar la influencia de la población económicamente
activa, elementos que son retomados en las aproximaciones al Capital
Humano (Pott et al., 2008) (ver Tabla 1).
En fecha más reciente, se han realizado trabajos sobre la migración
interna que ha buscado establecer si el crecimiento económico va ligado
a los movimientos poblacionales o si estos determinan al primero, ya
que buena parte de ellos se han enfocado a describir esta liga o relación
a partir de la observación de los eventos que ya han sucedido (Delgado
y Márquez, 2007). De esta forma, se han construido explicaciones
sobre la operación de ambas variables y de la participación de otras
que tuviesen que ver con el esclarecimiento de los factores que definen
120 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM120
José Antonio Soberón Mora et al.
la migración. La mayor parte de estos estudios han centrado su análisis
en fuentes de información de tipo transversal, en donde se observa el
comportamiento de algunas variables seleccionadas en un momento

el contexto liberal la educación es vista como la clave para mantenerse
al día en la innovación y evitar la exclusión de los jóvenes al nuevo
mundo que demandaba nuevos conocimientos para el empleo.
En la actualidad, entre las generaciones más jóvenes, cada vez son
más personas que alcanzan un nivel educativo mayor que la media, no
obstante, esto ha estado acompañado de una disminución del poder
para brindar la llamada movilidad ascendente a las personas. Esto es
mover sus condiciones de vida hacia mejores y mayores ingresos, así
como seguridad económica en un sentido amplio.
En un ámbito más próximo y desde la perspectiva liberal, la
enseñanza que se imparte en las universidades requiere de tantas
innovaciones tecnológicas y científicas que resulta cada vez más
costosa. Ante esta situación se argumenta que no es justo que los hijos
de familias pudientes no paguen por la educación de sus hijos. Es decir,
cuando un joven accede a la educación gratuita y cuenta con recursos
122 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM122
José Antonio Soberón Mora et al.
económicos suficientes, ocupa recursos públicos, frecuentemente
escasos que bien podrían favorecer a población con mucho menos
acceso a ellos. Por otro lado, también desde la perspectiva liberal,

de sus vidas, y que obtienen y renuevan su capacidad de acción de su pro-
pio interior.
De esta manera, frente a las transformaciones económicas han
ocurrido transformaciones en el mundo laboral, y por supuesto en el
educativo, reflejándose directamente las oportunidades de ingreso a
los respectivos sistemas.
Del Fordismo al Toyotismo
Uno de los planteamientos que se han formulado para explicar la
transformación del mundo del trabajo durante las últimas décadas, es
la transición del Fordismo al Posfordismo, también llamado Toyotismo
mismas que se caracterizan (Aguilar y Zepeda, 2015):
A. Fordismo
•Producción masiva y altamente estandarizada.
•Fuerte división del trabajo y clara separación tanto entre las
labores de ejecución como de concepción dentro de la empresa.
124 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM124
José Antonio Soberón Mora et al.
•Papel dominante de la gran empresa tanto en la producción como
en la innovación.
•Uso de maquinaria especializada y predominio de fuerza de

trabajo. Incluso las mujeres se han incorporado al mercado laboral
participando también de todos los riesgos. El nicho de solo de amas de
casa y madre se ha ido desdibujando para la mayoría.
Las oportunidades, los peligros y las incertidumbres biográficas,
que antes estaban predefinidas dentro de la asociación familiar o
de la comunidad rural, o a tenor de las normativas de los estados o
clases asistenciales, deben ahora percibirse, interpretarse, decidirse
y procesarse por los propios individuos. Las consecuencias —tanto
las oportunidades como las cargas— pasan ahora a las personas que,
naturalmente, frente a la complejidad de las interrelaciones sociales,
se ven a menudo incapaces de tomar las decisiones necesarias con el
debido fundamento, ponderando los intereses, la moral y las posibles
derivaciones (Beck y Beck-Gernsheim, 2003: 42).
Según el enfoque teórico de la sociedad del riesgo, el mundo es más
abierto y contingente de lo que podría sugerir cualquier concepción
126 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM126
José Antonio Soberón Mora et al.
clásica de la sociedad moderna. Los eventos que no existen (todavía)
tienen una gran influencia en nuestros asuntos y acciones presentes.
Por tanto, los elementos revisados previamente y que abordan

34.3
16,187,608
* Población de 5 o más años. Proporciones a partir del total.
Fuente: INEGI: Microdatos de los censos poblacionales de los años 1990, 2000, 2010
y Encuesta Intercensal 2015.
Por ende, los sujetos a que nos referimos fueron seleccionados una
vez que: a) Dijeron haber radicado en una entidad diferente a la de la
entrevista cinco años antes (condición inmigrante) o ser residente si se
encontraba residiendo en la misma entidad, b) Su edad se encontraba
dentro de los quinquenios (también denominados rangos de edad o
cohortes) 15-19 o 5N15, 20-24 o 5N20  años cumplidos.
2 La selección de los sujetos inmigrantes considera a aquellos que cinco años antes
radicaban en un lugar distinto al de residencia. La unidad de medida quinquenio
coincide, en este caso, con la agregación de las edades en quinquenios tal y como
se presentan en los correspondientes cuadros.
128 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM128
José Antonio Soberón Mora et al.
Para comparar la desigualdad laboral y educativa de la población en
el Estado de México, se procedió a dividir en grupos como se muestra
en la Tabla 3.

Estado de México, 1990-2015 (Porcentajes)
5N15 5N20
Trabajó Estudió Trabajó Estudió
Reside Inmigra Reside Inmigra Reside Inmigra Reside Inmigra
1990* 25.1 32.8 46.7 37.9 50.3 49.9 13.0 8.9
2000* 31.0 42.4 40.0 27.8 55.6 56.6 10.8 5.8
2010* 22.8 29.2 55.9 43.0 51.9 57.6 18.6 9.7
2015* 17.9 24.7 62.0 48.7 47.5 50.4 22.3 14.0
Fuente: Elaboración propia a partir de los censos de 1990,  2000, 2010 y Encuesta Intercen-
sal 2015.
* Resultados con p <.01 al aplicar Chi2 con 3 y 8 grados de libertad con ponderación rela-
tivizada, para obtenerla se dividió la base total ponderada sobre la base no ponderada, el
cociente obtenido se multiplica por el factor original.
Las diferencias que se han descrito a partir de la Tabla 4 se muestran
de forma gráfica, y enfatizan las respectivas proporciones entre los
130 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM130
José Antonio Soberón Mora et al.
sujetos que trabajan y los que residen. Si tomamos en cuenta que la
cohorte 5N15 podría estar estudiando en su totalidad, únicamente el
46.7 por ciento de los sujetos entrevistados en el año 1990 lo hacían.

categorías (Tabla 5 y Figura 2).
Tabla 5. Personas de la cohorte 5N15 dijeron trabajar o estudiar en el Esta-
do de México por sexo, 1990-2015 (Porcentajes)
Hombres Mujeres
Trabajó                           Estudió Trabajó                           Estudió
Reside Inmigra Reside Inmigra Reside Inmigra Reside Inmigra
1990* 34.7 44.3 47.9 41.2 15.7 23.4 45.4 35.2
2000* 40.0 53.8 39.3 28.9 22.0 33.0 40.8 26.9
2010* 30.8 42.4 54.4 45.2 14.6 18.0 57.4 41.2
2015* 25.0 33.9 60.9 51.4 10.7 15.8 63.2 46.1
Fuente: Elaboración propia a partir de los censos de 1990,  2000, 2010 y Encuesta Intercensal 2015.
* Resultados con p <.01 al aplicar Chi2 con 3 y 8 grados de libertad, ponderación relativizada.
Figura 2. Personas de la cohorte 5N15 dijeron trabajar o estudiar en el Estado de México
por sexo, 1990-2015 (Porcentajes)
Fuente: Elaboración propia con base en la Tabla 5.
132 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM132
José Antonio Soberón Mora et al.
Diferencia por sexo, cohorte 5N20.
La información que se obtiene con respecto a la segunda cohorte 5N20,
como en el caso de la primera, refleja condiciones de desigualdad.

estabilización, se observa un incremento, con un nivel bajo, de las
personas que continúan sus estudios en la cohorte 5N20, tanto para
hombres como para mujeres. Este incremento es más confuso en los
hombres inmigrantes en donde no se puede marcar una tendencia.
Es claro observar que, como se expuso en la parte teórica de este
documento, el porcentaje de población que deja de estudiar se reduce
drásticamente en proporciones que van de 45 por ciento a 15 por
ciento al comparar los dos últimos quinquenios 5N25 y 5N30 en las
cuatro mediciones.
Al ver el comportamiento de las respectivas proporciones el
lector se percata  que los hombres que reportaron trabajar en este
mismo quinquenio 5N15 mantienen un descenso en la participación
Figura 3. Personas de la cohorte 5N20 dijeron trabajar o estudiar por sexo,
Estado de México, 1990-2015 (Porcentajes)
Fuente: Elaboración propia con base en la Tabla 6.
134 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM134
José Antonio Soberón Mora et al.
de este factor a lo largo de las cuatro mediciones. Elemento cuyo
comportamiento se refleja en otro inversamente relacionado que es
la participación en los sujetos que reportaron estudiar. A pesar de esta

en el trabajo se definiría dentro de los mismos grupos quinquenales,
solo que en esta ocasión en lugar de comparar a los sujetos de manera
directa y bajo la condición de residencia antes definida, se haría
bajo la condición de residencia del jefe de familia, a partir de ello se
realiza la cuantificación únicamente de los sujetos pertenecientes al
hogar. Esta manera de analizar la información puede mostrar un nivel
discriminativo distinto a lo previamente encontrado o profundizar en
las diferencias.
Los contextos de desigualdad encontrados de la variable
examinada se encuentran asociados a un conjunto de condiciones
prevalecientes en un sistema socioeconómico configurado a partir de
decisiones neoliberales. El aceptar la existencia de estas condiciones,
limita las acciones que se pudiesen tomar con el objeto de alterar su
representatividad. Si en determinado momento se tomara la iniciativa
de incrementar el número de años que cursan los sujetos de las
136 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM136
José Antonio Soberón Mora et al.
Aguilar, Javier y Roberto, Zepeda M. (2015). “Mundialización y tasa
sindical en las sociedades contemporáneas”. Análisis comparativo en países
de América del Norte y Europa Occidental, Instituto de Investigaciones

Latina entre 1980 y 2005”. Un estudio comparativo con perspectiva
regional basado en siete países. Santiago de Chile: Comisión Económica
para América Latina y el Caribe onu.
Sobrino, J. (2010). Migración interna en México durante el siglo XX. México:
Conapo.
UNAM. (s/f). Estadísticas históricas de empleo. Consultado el 25 de enero
de 2019 en www.economia.unam.mx/pensiones/basesdedatos/Empleo.xls
Vargas, Mario. (2018). El llamado de la tribu, México. Alfaguara.
138 Huellas de la Migración CIEAP/UAEM138
José Antonio Soberón Mora et al.
José Antonio Soberón Mora
Maestro en Demografía por el Colegio de la Frontera Norte, Doctor en
Urbanismo por la Universidad Autónoma del Estado de México. Sus